
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 358  

DATA  10/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

FORNITURA E POSA LEGNAME PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PASSERELLA PEDONALE  LUNGO IL 

SENTIERO N°621 IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO (BS), 

ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL CONSORZIO FORESTALE 

DUE PARCHI AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023 - IN 

HOUSE PROVIDING. CIG: B786C83FC2 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 integrato con 

decreto del Presidente n. 5/2025 in data 26/02/2025 prot. 2436 di nomina 
del responsabile del servizio agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 05 in data 28/04/2025 di approvazione 
del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 28/04/2025 di approvazione 

della variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
 

VISTA la determinazione nr. 218 in data 30/04/2025 del responsabile del 
servizio economico finanziario di applicazione della quota vincolata del risultato 

di amministrazione 2024 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 
ed ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente; 

 
CONSIDERATO che: 

• la Comunità Montana di Valle Camonica è l’ente gestore del Parco 

dell’Adamello e nel bilancio di previsione del servizio Parco Adamello e tutela 
ambientale per l’anno 2025 è stata prevista e stanziata una somma per 

interventi di manutenzione dei sentieri presenti all’interno del territorio del 
Parco e parte della Rete escursionistica lombarda, in concorrenza con le risorse 

e le attività svolte da altri servizi dell’Ente; 
•  lungo il sentiero di accesso al Lago d’Aviolo – segnavia n° 621 – già 

oggetto di interventi di manutenzione straordinaria nel suo tratto iniziale, nel 
mese di maggio 2025 si è constatata la completa rottura di alcuni elementi di 

un ponticello pedonale in legno di larice, che dà accesso al percorso verso il 
lago e Rifugio Aviolo e che si rende necessario sostituire per garantire la 

frequentazione del sentiero - anche considerato l’elevato utilizzo dello stesso 
da parte di escursionisti; 

• in località Piana d’Aviolo il Parco Adamello ha realizzato negli anni scorsi 
un osservatorio faunistico, aperto al pubblico durante il periodo estivo ed il cui 

accesso avviene anche attraverso il sentiero in oggetto; 



 
VISTA la stima dell’intervento come depositata in atti, sottoscritta dal geom. 

Giovanni Matti dell’Ente in data 01/07/2025, dalla quale risulta che l’importo 

della manutenzione ammonta a € 3.400,00 oltre IVA 22%, comprensiva della 
fornitura e posa di legname già dimensionato e trasportato in loco mediante 

elicottero stante l’impossibile accesso al sito con altri mezzi d’opera; 
 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario 
provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in 

qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 

VALUTATA l’opportunità: 
• in considerazione dell’indicazione di cui all’ “Atto di indirizzo per 

l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale” 
(approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020) di 

provvedere mediante affidamento ad operatore economico in house – 
Consorzio Forestale; 

•  nel caso di specie, trattandosi di interventi di manutenzione di ponticello 

pedonale in legno di larice, che dà accesso al percorso verso il lago e Rifugio 
Aviolo in comune di Vezza d’Oglio, di individuare il Consorzio Forestale Due 

Parchi con sede a Vione (BS), quale potenziale soggetto attuatore degli 
interventi succitati. 

 
VISTO l’articolo 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che consente alle stazioni 

appaltanti l’affidamento in house a consorzi partecipati dallo stesso ente lavori 
servizi e forniture, purché sia dimostrata la convenienza e la congruità della 

somma corrisposta per la prestazione resa; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 23 del 18/10/2002 ha aderito al Consorzio Forestale Due Parchi, 
con sede in Vione (BS); 

 
ACCERTATO che in data 04/11/2021 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Due Parchi quale società in house dei soci aderenti; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Due Parchi ha dato la propria disponibilità 
ad assumere l’esecuzione del servizio; 

 



ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente ha 
richiesto preventivo alla ditta specializzata “Consorzio Forestale Due Parchi”, in 

data 02/07/2025; 

 
VISTO il preventivo della ditta specializzata “Consorzio Forestale Due Parchi“ in 

data 02/07/2025 (Prot. Comunità Montana n. 7617 in data 02/07/2025) che 
prevede la manutenzione straordinaria di passerella pedonale in legname lungo 

il sentiero CAI n° 621 in comune di Vezza d’Oglio (Bs) all’interno del territorio 
del Parco dell’Adamello di cui trattasi al prezzo di € 3.400,00+IVA 22%; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 2, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 

in house dei servizi in argomento al Consorzio Forestale Due Parchi risponda ai 
criteri di efficienza, economicità e qualità dell’azione amministrativa in 

considerazione delle caratteristiche specifiche dell’intervento di manutenzione 
da eseguire lungo un sentiero montano, in sito e cantiere marginale di alta 

montagna condizioni per le quali il Consorzio Forestale già è operativo, potendo 
così garantire la conoscenza diretta dei luoghi, della loro accessibilità e 

cantieristica, la specifica preparazione del personale deputato agli interventi e 

soprattutto la tempestività per l’esecuzione della riparazione; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento in house dei servizi in 
argomento al Consorzio Forestale Due Parchi; 

 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

B786C83FC2; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano 

parte integrale e sostanziale; 
 

2. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli art. 7 del 
D.lgs. n. 36/2023 (in house providing) l’esecuzione del servizio di: 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PASSERELLA PEDONALE IN LEGNO 
LUNGO IL SENTIERO N°621 IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO (BS) 

ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DEL PARCO DELL’ADAMELLO” - al soggetto 

in house Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Vione (BS), per un 
importo totale di € 4.148,00 comprensivo di IVA 22%; 

 
3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 
a) fine da perseguire: ripristino della percorribilità in sicurezza di tratto 

di sentiero di accesso al lago Aviolo; 
b) oggetto del contratto: servizio di manutenzione straordinaria di 

passerella in legno lungo il sentiero Cai n° 621 in comune di Vezza 
d’Oglio, come quantificato e stimato in relazione tecnica agli atti; 

c) forma del contratto: scrittura privata con scambio di corrispondenza 
d) clausole essenziali: 

• termine esecuzione: 30 luglio 2025 
• pagamento: a servizio completato 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 
spesa del soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al 

presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia 
• l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 del D.Lgs 36/2023 si 
provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e) modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento a 

soggetto in house ai sensi dell’ art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 per le 
ragioni sopra esplicitate; 

 

4. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0209012 

Creditore Consorzio Forestale Due Parchi 



Codice fiscale 02340630983 

Oggetto/Causale 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
PASSERELLA PEDONALE IN LEGNO LUNGO IL 

SENTIERO N°621 IN COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO (BS) ALL’INTERNO DEL TERRITORIO 

DEL PARCO DELL’ADAMELLO”  

Importo € 4.148,00 

 

5. di imputare, rispettivamente, la spesa di € 4.148,00 in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.09.012 

1226/4 
“spese per programma attività 

Parco dell’Adamello – 
manutenzione aree ebeni 

materiali” 

€ 4.148,00 

 

6. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 
 

7. di individuare il geom. Giovanni Matti dell’Ente quale referente operativo 
per l’esecuzione del contratto; 
 

8. trasmettere il presente atto al Consorzio Forestale Due Parchi; 
 

9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 

della spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del 
presente atto; 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


